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BÁO CÁO 

 Sơ kết sản xuất nông nghiệp vụ mùa  

và triển khai kế hoạch sản xuất nông nghiệp vụ đông năm 2022 
 

Thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2022 của UBND xã Hà 

Thượng và Nghị quyết HĐND xã; 

Thực hiện Kế hoạch số 203/KH-UBND, ngày 08 tháng 9 năm 2022 của huyện 

Đại Từ về việc triển khai kế hoạch sản xuất vụ đông năm 2022 huyện Đại Từ. 

Đến nay chuẩn bị kết thúc sản xuất vụ mùa, bước vào sản xuất vụ đông năm 

2022, UBND xã Hà Thượng đánh giá công tác chỉ đạo, kết quả thực hiện sản xuất 

vụ mùa và triển khai kế hoạch vụ đông năm 2022 như sau: 

Phần I 

Kết quả sản xuất nông nghiệp vụ mùa năm 2022 

I. Thuận lợi, khó khăn: 

1. Thuận lợi: 

- Được sự quan tâm chỉ đạo của Đảng uỷ, BCĐ sản xuất nông nghiệp, sự 

phối hợp giữa các ban ngành đoàn thể và các xóm đã tạo điều kiện thuận lợi cho 

việc triển khai, thực hiện kế hoạch sản xuất nông nghiệp vụ mùa năm 2022.  

- Các phương án, kế hoạch sản xuất nông nghiệp ,… được triển khai thực 

hiện quyết liệt. 

- Các công trình thủy lợi được sửa chữa kịp thời, đảm bảo cung cấp nguồn 

nước ổn định phục vụ sản xuất. 

2. Khó khăn:  

- Do ảnh hưởng của dòng chảy Núi Pháo ở xóm Bãi Bông, Việt Thắng, Ao 

Bèo một số diện tích nhân dân không gieo cấy được. 

- Các hộ gia đình không còn lao động chính nên việc áp dụng khoa học kỹ 

thuật vào sản xuất còn nhiều hạn chế. 

- Gieo cấy vụ mùa hay gặp thiên tai và đầu tư cao nên đã làm giảm diện tích 

ảnh hưởng trực tiếp đến đến năng suất. 

II. Những kết quả đạt được trong sản xuất vụ mùa năm 2022 

1. Công tác chỉ đạo 

- UBND xã Báo cáo sơ kết sản xuất nông nghiệp vụ xuân, triển khai kế hoạch 

sản xuất nông nghiệp vụ mùa năm 2022 và giao chỉ tiêu cụ thể cho từng xóm. 

- Bước vào sản xuất vụ mùa, UBND xã đã triển khai quy trình gieo cấy lúa vụ 

mùa 2022 cho BCĐ sản xuất nông nghiệp xã và các xóm.  

- Cán bộ khuyến nông đảm bảo việc cung ứng các loại giống lúa cho nhân dân. 

- UBND xã đã ban hành các công văn, hướng dẫn, thông báo và các bài 

tuyên truyền về chỉ đạo chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh hại lúa mùa năm 2022. 
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2. Kết quả sản xuất vụ mùa năm 2022:        

2.1. Cây lúa  

Tổng diện tích gieo cấy lúa vụ mùa: 68,14 ha/74 ha KH đạt 92,08 % KH. 

(Diện tích còn lại 5,86 ha nhân dân không gieo cấy chiếm 7,92 % tổng diện tích, 

tập trung chủ yếu tại xóm Ao Bèo. Nguyên nhân do các hộ gia đình không còn lao 

động chính; gieo cấy vụ mùa hay gặp thiên tai và đầu tư cao; vụ xuân năm 2022 

ảnh hưởng của thời tiết làm chậm quá trình sinh trưởng, phát triển của cây lúa nên 

làm ảnh hưởng tiến độ sản xuất vụ mùa,...Phương án khắc phục: UBND xã đã có 

các công văn đôn đốc gieo cấy gửi xóm; đồng thời họp Ban chỉ đạo sản xuất NN 

xã và làm việc với ban công tác mặt trận xóm Ao Bèo chỉ đạo các tổ chức đoàn 

thể và thành viên ban công tác mặt trận xóm tuyên truyền nhân dân gieo cấy hết 

diện tích. Tuy nhiên đến hết thời vụ gieo cấy xóm Ao Bèo vẫn không gieo cấy hết 

diện tích, trước tình hình trên UBND xã đã ra công văn hướng dẫn chuyển đổi cây 

trồng tại các khu đồng không cấy lúa vụ mùa ở xóm Ao Bèo và chỉ đạo các thành 

viên Ban chỉ đạo sản xuất nông nghiệp xã phụ trách các xóm phối hợp với xóm 

tuyên truyền vận động nhân dân trồng các loại cây màu đảm bảo không để trống 

diện tích). 

- Cơ cấu giống lúa vụ mùa chủ yếu gồm: Lúa thuần chất lượng cao: 53,19 

ha; lúa khang dân 18: 14,34 ha; lúa nếp: 0,61 ha. 

* Hiện nay cây lúa sinh trưởng, phát triển bình thường; chủ yếu đang giai 

đoạn trỗ bông – phơi màu. 

2.2. Cây màu: Diện tích đã trồng ước đạt: 34,73ha/26 ha KH huyện/34,6 ha 

KH xã. Trong đó: 

+ Cây ngô: 9,87 ha/10 ha KH;  

+ Cây rau, đậu đỗ các loại: 23,45 ha/11 ha KH huyện/19,6 ha KH xã;  

+ Cây khoai lang: 0,5 ha/2 ha KH; 

+ Cây lạc: 0,91 ha/3 ha KH. 

Các loại cây màu đã trồng sinh trưởng, phát triển bình thường. Hiện nay cây 

ngô chủ yếu đang giai đoạn thâm râu - vào hạt. Nhân dân vừa trồng mới, vừa thu 

hoạch cây ngô, rau các loại và đậu đỗ. 

2.3. Cây chè 

- Tổng diện tích chè toàn xã: 114,7 ha. Trong đó: Diện tích chè kinh doanh 

năm 2022: 111,88 ha (trong đó: diện tích chè kinh doanh trồng xen cây lâm 

nghiệp: 28,99 ha).  Sản lượng ước đạt 1.045 tấn chè búp tươi đạt 76 % nghị quyết 

HĐND xã năm 2022. 

- Diện tích chè trồng thay thế nhân dân tự chủ động mua giống trồng ước 

khoảng: 1,01 ha đạt 50,5 % nghị quyết HĐND xã năm 2022. 

- Hợp tác xã chè Suối Cát xóm Đồng Bông đang hoàn thiện hồ sơ đăng ký 

thi sản phẩm OCOP 3 sao. 
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- Tổ hợp tác sản xuất chè VietGAP Hà Thượng (gồm xóm Ao Bèo và xóm 

Khuôn Lình) diện tích 7,124 ha, 28 hộ tham gia đang trong quá trình đôn đốc ghi 

chép sổ sách, kiểm tra nương bãi, cơ sở chế biến lấy mẫu đất, nước, sản phẩm để 

phân tích dư lượng. 

2.4. Công tác chuyển giao khoa học kỹ thuật: Cán bộ khuyến nông phụ 

trách xã đã phối hợp ban chỉ đạo sản xuất nông nghiệp xã và các xóm đã tổ chức 

tập huấn được 7 lớp nội dung tập huấn quy trình gieo cấy, kỹ thuật chăm sóc và 

phòng trừ sâu bệnh hại cây lúa, cây màu vụ xuân, cây chè và công tác phòng, chống 

dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm; tổng số người tham dự 182 người. Số lượng tài 

liệu thời vụ gieo cấy vụ mùa đã phát: 55 tờ. Ngoài ra cán bộ khuyến nông đã tham 

mưu UBND xã xây dựng nội dung các bài tuyên truyền về kỹ thuật phòng trừ sâu 

bệnh hại trên các loại cây trồng phát trên cụm loa truyền thanh của UBND xã; tập 

huấn trực tiếp ngoài đồng ruộng cho các hộ dân. 

III. Nhiệm vụ trọng tâm từ nay đến cuối vụ. 

Để hoàn thành tốt kế hoạch sản xuất vụ mùa góp phần thắng lợi các mục tiêu 

sản xuất nông nghiệp cả năm 2022. UBND xã đề nghị các ban ngành, đoàn thể xã 

và các xóm phối hợp với cán bộ chuyên môn của xã tập trung chỉ đạo thực hiện 

tốt một số nội dung như sau: 

- Tiếp tục chỉ đạo, đôn đốc nhân dân tích cực chăm sóc, phòng trừ sâu bệnh 

cho cây lúa, cây màu, cây chè và chuẩn bị thu hoạch lúa mùa để gieo trồng cây 

màu vụ đông kịp thời vụ; điều tra năng suất cây lúa, cây màu vụ mùa. 

- Triển khai kỹ thuật trồng các loại cây màu vụ đông, nhất là kỹ thuật làm ngô 

bầu cho các hộ nông dân. Cung ứng đầy đủ các loại giống cây trồng vụ đông, vật tư 

nông nghiệp đảm bảo chất lượng để phục vụ đủ nhu cầu sản xuất của nhân dân. 

 

Phần II 

Kế hoạch sản xuất nông nghiệp vụ đông năm 2022  

A. Nội dung thực hiện: 

I. Các chỉ tiêu về gieo trồng cây màu vụ đông:  

Tổng diện tích gieo trồng phấn đấu đạt: 62,1 ha. Trong đó: Cây ngô: 5 ha; 

cây khoai lang: 2 ha; cây bí xanh, bí đỏ: 1 ha; cây rau các loại: 54,1 ha. 

(Có biểu chi tiết giao cho các xóm kèm theo) 

II. Cây chè 

Khuyến khích các xóm phát triển sản xuất chè vụ Đông trên những diện tích 

tập trung, chủ động nguồn nước tưới, có điều kiện để thâm canh, phấn đấu diện tích 

chè vụ Đông năm 2022 toàn xã đạt 20 ha (tập trung chủ yếu ở các xóm sau: xóm 

Suối Cát: 1 ha; xóm Đồng Gia: 1 ha; xóm Bãi Bông: 6 ha; xóm Việt Thắng: 3 ha; 

xóm Ao Bèo: 6 ha; xóm Khuôn Lình: 3 ha). Tiếp tục hỗ trợ hệ thống tưới cho nhân 

dân có như cầu đăng ký. 
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B. Các giải pháp thực hiện: 

I. Công tác chỉ đạo: 

 - Xây dựng kế hoạch sản xuất các loại cây trồng vụ đông đảm bảo theo đúng 

khung thời vụ. Tập huấn hướng dẫn nhân dân trồng cây màu vụ đông đảm bảo 

thời vụ và chỉ tiêu giao. 

- Các xóm phối hợp với Trung tâm Dịch vụ Nông nghiệp huyện, UBND xã 

triển khai kỹ thuật trồng, chăm sóc và phòng trừ sâu bệnh hại một số cây trồng vụ 

đông cho nhân dân xong trước 30/9/2022. Kiên quyết chỉ đạo nhân dân không 

trồng các loại cây màu vụ đông khi đã hết thời vụ, đặc biệt là cây ngô, cây bí. Tập 

trung chỉ đạo thu hoạch lúa vụ mùa để có quỹ đất trồng cây màu vụ động 

II. Về kỹ thuật: 

1. Thời vụ: 

 - Đối với trồng ngô: Đối với diện tích trồng ngô hạt phải trồng xong trước 

ngày 30/9; đối với diện tích trồng ngô bầu phải tra hạt vào bầu trước 30/9 và kết 

thúc trồng trước ngày 05/10/2022. 

- Cây bí xanh, bí đỏ: trồng xong trước ngày 30/9/2022. 

- Cây khoai lang: trồng từ cuối tháng 9 đến 10/10/2022. 

- Cây khoai tây: bắt đầu trồng từ đầu tháng 10 và kết thúc vào 15/11/2022. 

2. Giống: Sử dụng các giống có năng suất ổn định, chất lượng cao, khả năng 

chống chịu khá, khuyến khích đưa các giống mới đã qua khảo nghiệm, đưa vào 

sản xuất và được khẳng định để nâng cao hiệu quả sản xuất. 

- Giống ngô; sử dụng các giống ngô ngắn ngày có năng suất cao như 

NK4.300, NK 6654, HN88, CP999,… 

- Khoai tây: sử dụng các giống khoai tây có nguồn gốc rõ ràng, đạt tiêu 

chuẩn chất lượng củ giống theo quy định, giống sạch bệnh. 

- Rau: tăng diện tích hợp lý một số cây trồng có giá trị kinh tế cao như bí 

xanh, bí đỏ, cà chua, bắp cải, su hào, súp lơ, cà rốt, ớt. 

3. Về kỹ thuật canh tác: 

Tập trung chăm sóc sớm do thời gian vụ đông ngắn, càng về sau yếu tố nhiệt 

độ, ánh sáng giảm dần, do đó tập trung chăm sóc giúp cây sinh trưởng phát triển 

mạnh là yếu tố quyết định đến năng suất đặc biệt là cây lấy củ, quả, hạt. Chú 

trọng biện pháp trồng dặm để đảm bảo mật độ, phòng trừ kịp thời các đối tượng 

sâu bệnh. Đảm bảo tốt nhu cầu nước tưới là điều kiện quan trọng phát triển vụ đông. 

- Cây ngô: Để đảm bảo thời vụ, cần áp dụng làm bầu ngô, đặt bầu xuống gốc 

rạ, áp dụng làm đất tối thiểu, trồng tăng mật độ, chăm sóc, bón phân sớm, đủ 

lượng giúp cây sinh trưởng, phát triển nhanh. 

- Khoai tây: Sử dụng phân bón chuyên dụng cho khoai tây, ủ rơm rạ bằng 

phương pháp hữu cơ vi sinh, nhằm giảm chi phí vật tư và công lao động, khắc 

phục được khó khăn trong khâu làm đất khi gặp thời tiết không thuận lợi, mưa kéo dài. 
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- Bí xanh, bí đỏ: Làm bầu trước 25/9, làm vòm che để bảo vệ cây con. 

- Các loại rau ngắn ngày, rau ăn lá: Tăng cường sử dụng các loại phân bón 

hữu cơ, phân bón lá sinh học. 

- Đối với cây chè đông: thực hiện các biện pháp kỹ thuật như tủ gốc chè, tiến 

hành bón phân vào tháng 9 hoặc đầu tháng 10 (bón lần thứ 4 trong năm) và tưới 

nước tạo ẩm để cây chè sinh trưởng, phát triển tốt. 

III. Tổ chức thực hiện: 

1. Ban chỉ đạo sản xuất nông nghiệp xã: 

Xây dựng kế hoạch sản xuất vụ đông năm 2022 và giao chỉ tiêu cụ thể về 

diện tích trồng cây vụ đông cho các xóm. Đồng thời kiểm tra, đôn đốc các xóm 

thực hiện kế hoạch sản xuất vụ đông đảm bảo hoàn thành kế hoạch. 

- Phân công thành viên BCĐ trực tiếp xuống chỉ đạo, triển khai kế hoạch đến 

từng xóm. 

- Cán bộ khuyến nông phụ trách xã chủ động tham mưu cho UBND xã xây 

dựng kế hoạch sản xuất, triển khai tập huấn KHKT đến các xóm có nhu cầu, 

hướng dẫn các biện pháp kỹ thuật trồng cây vụ đông cho nhân dân các xóm. 

Thường xuyên thăm đồng, dự tính, dự báo diễn biến tình hình sâu bệnh và có biện 

pháp chỉ đạo kịp thời. 

2. Đối với các xóm: 

- Thực hiện tốt kế hoạch mà UBND xã đã xây dựng, đảm bảo hoàn thành tốt 

các chỉ tiêu được giao. 

- Phối hợp với cán bộ khuyến nông phụ trách xã tuyên truyền kỹ thuật trồng 

cây vụ đông cho nhân dân trong xóm. 

- Vận động nhân dân gieo trồng đúng thời vụ để đảm bảo năng suất, chất 

lượng cao. 

Trên đây là báo cáo sơ kết sản xuất nông nghiệp vụ mùa và triển khai kế 

hoạch sản xuất nông nghiệp vụ đông năm 2022 của UBND xã, yêu cầu các xóm 

phối hợp triển khai theo kế hoạch đề ra./. 

 
Nơi nhận: 
- TT Đảng ủy – HĐND xã; 

- Thành viên BCĐ sản xuất nông nghiệp xã; 

- Các xóm; 

- Lưu: VP. 

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Hoàng Văn Sơn 
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